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|. Dane identyfikacyjne

Starostwo Powiatowe w Olecku, 19-400 Olecko, ul. Kolejowa 32 (dalej: Starostwo).

Marzanna Pojawa-Grajewska, Starosta Olecki od 28 pazdziernika 2021 r. W okresie
objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio petnit Marian Swierszcz,
Starosta Olecki od 12 grudnia 2014 r. do 27 pazdziernika 2021 .

1. Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z udzielaniem zamdwien publicznych
przez jednostke samorzadu terytorialnego.

2. Prowadzenie postepowan o udzielenie zamowien publicznych na podstawie
przepisow ustawy z dnia 11 wrzeénia 2019 r. — Prawo zamédwien publicznych.

3. Realizacja nadzoru i kontroli nad zadaniami zwigzanymi z udzielaniem zaméwien
publicznych w jednostce samorzadu terytorialnego.

Od 1 stycznia 2021 r. do 30 czerwca 2022 r., z uwzglednieniem wczesniejszych lub
pozniejszych zdarzen i okolicznosci, jezeli miaty wptyw na kontrolowane zadania.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!
Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie

Edward Odojewski, gtdwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/103/2022 z 23 sierpnia 2022 r.

(akta kontroli str.1-8)

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK
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Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg w Starostwie zapewniono warunki organizacyjno-kadrowe
w celu prawidtowej organizacji i przeprowadzania postepowan o udzielenie
zamowienia publicznego na podstawie nowej ustawy - Prawo zamowien publicznych?
(dalej: Pzp). Stwierdzono bowiem, ze wprowadzono nowy wewnetrzny regulamin
udzielania zamowien, przydzielono odpowiednie zadania pracownikom oraz
wdrozono elektroniczny system komunikacji z wykonawcami poprzez sieciowq
platforme zakupowa. Zapewniono réwniez pracownikom odpowiedzialnym za
prowadzenie ww. postepowan dostep do platformy szkoleniowej i szkolen on-line,
a pracownikowi odpowiedzialnemu za koordynacje postepowan szkolenie rowniez
w formie stacjonarnej. Zrealizowano tez ustawowe wymogi w zakresie informacyjnym
I sprawozdawczym. Ponadto, procesem ektronizacji objeto nie tylko postepowania
podlegajace ustawie Pzp, ale takze o wartosci ponizej 130 tys. zt. Prawidtowo
oszacowano wartos¢ zamowien podlegajacych przepisom Pzp oraz przestrzegano
przepisow w zakresie trybdw ich udzielania. W postepowaniach tych przestrzegano
takze zasad jawnosci, uczciwej konkurencji, rownego traktowania wykonawcéw i
wyboru najkorzystniejszej oferty. Zgodnie z wewnetrznym regulaminem udzielania
zambwien przeprowadzono takze postepowania niepodlegajace Pzp. Nadzér nad
postepowaniami realizowano poprzez audyt wewnetrzny i dziatania zalecane przez
inne organy, lecz nie dato to petnej skutecznosci kontroli zarzadczej, gdyz
stwierdzono nieprawidtowosci polegajace na:

— nieuwzglednieniu w indywidualnych zakresach czynnoSci czterech
naczelnikow wydziatow podstawowych zadan w zakresie udzielania
zambwien publicznych,

- nieopublikowaniu w BIP aktualizacji planu postepowan o udzielenie
zambéwien w 2021 r., a takze nieopublikowaniu w BZP ogtoszenia o
wykonaniu jednej z badanych umow,

- niewyegzekwowaniu od wykonawcy terminowego wniesienia zabezpieczenia
nalezytego wykonania umowy,

- nieujeciu w dwdch umowach w sprawie zamowienia publicznego niektorych
elementéw wymaganych przez Pzp.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe* kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z udzielaniem
zamowien publicznych

1.1. Zadania w zakresie przygotowania i prowadzenia postepowan o udzielenie
zambwienia publicznego w Starostwie powierzono jego poszczegélnym wydziatom,
zgodnie z ich wiasciwosciq rzeczowg. Wedtug regulaminu organizacyjnego

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, negatywna albo w formie opisowe;.

3 Ustawa z dnia 11 wrzesnia 2019 r. — Prawo zaméwien publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1129).

4 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegdinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, negatywna albo w formie opisowe;.
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Starostwa®, naczelnicy wydziatow8 odpowiadali za te czynno$ci oraz przekazywanie
ogtoszen i protokotéw z rozstrzygnie¢ przetargowych Zarzadowi i Staro$cie. Nadzor
nad przestrzeganiem ustawy Pzp nalezat do naczelnikow wydziatow, a wyznaczony
pracownik OR odpowiadat za koordynacje procedur udzielania zamoéwien’. Tworzenie
dokumentacji i udziat w pracach komisji przetargowych nalezato gtéwnie do
pracownikbw WF. Zadania zwigzane z prowadzeniem postepowan o udzielenie
zambwienia przypisano w zakresach czynno$ci naczelnikom trzech wydziatow (KT,
SR i EK) oraz czterem innym pracownikom — jednemu z OR i trzem z WF.
Obowigzkéw dotyczacych organizacji i prowadzenia postepowan o udzielenie
zambwien nie ujeto w zakresach czynno$ci naczelnikow wydziatow OR, WF, GN
i ABS.

Sposrod 11 osdb, ktbre odpowiadaty za organizacje i prowadzenie postepowan,
udziat w szkoleniach z tego zakresu brato trzech naczelnikéw w 2004 r. i 2014 r.,
a pracownik OR (inspektor ds. zamowien) uczestniczyt w szkoleniu z przepiséw Pzp,
obowigzujacego od 1 stycznia 2021 r. Starosta wyjasnita, ze ww. pracownicy brali
udziat w szkoleniach on-line z nowego Pzp w ramach obowigzku samoksztatcenia,
lecz tej formy szkolen nie potwierdzano certyfikatem. Pracownicy otrzymali link do
platformy szkoleniowej, a postepowania konsultowano
z przeszkolonym pracownikiem ds. zamowien. Pracownikom zapewniono tez dostep
do nowych przepisow w ramach serwisu prawnego. Podata, ze o potrzebie szkolen
decydujg naczelnicy wydziatéw i nie zna przypadkéw odmowy udziatu w szkoleniu,
a ze wzgledu na pandemie ograniczono sie do szkolen on-line.

(akta kontroli str. 9-50, 254-296, 352-353)

1.2. W Starostwie sporzadzono plany postepowan o udzielenie zaméwien w roku
2021 i 2022 oraz opublikowano je w Biuletynie Zamoéwien Publicznych (BZP)
i Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) — odpowiednio 29 stycznia i 1 lutego 2021 r.
oraz 11 stycznia 2022 r. Plany opracowano zgodnie z art. 23 ust. 3 Pzp i wzorem
okreslonym w rozporzadzeniu® oraz zapewniono ich biezacg aktualizacje, dokonujac
w tych latach odpowiednio osmiu'® i dwoch't zmian, przy czym czwartej wersji planu
na 2021 r. (zamieszczonej w BZP 12 maja 2021 r.) nie opublikowano w BIP. Plan na
2021 r. opublikowano po 43 dniach od przyjecia budzetu Powiatu na 2021 r. w dniu
17 grudnia 2020 r., a plan na 2022 r. — 26 dni od przyjecia budzetu na 2022 r. w dniu
16 grudnia 2021 .

(akta kontroli str.51-104, 220-225)

1.3. W zwigzku z wejsciem w zycie Pzp od 1 stycznia 2021 r., w Starostwie
wprowadzono nowy Regulamin udzielania zaméwien'2, dostosowany do przepiséw
nowej ustawy, w ktérym okreslono m.in. wymogi w zakresie udzielania zaméwien
o wartosci nie przekraczajacej 130 tys. zt. Zgodnie z ww. regulaminem, zaméwienia
o wartoSci do 30 tys. zt byly wylgczone z obowigzku jego stosowania,
a wykonawcow wybierano przy zachowaniu zasad gospodarnosci, celowosci

5 Regulamin Organizacyjny Starostwa — uchwata Nr 100/2020 Zarzadu Powiatu z 30 kwietnia 2020 r., zm.
uchwatami Nr 246 i 280/2022 — odpowiednio z 15 lutego 2022 r. i 13 lipca 2022 r. (dalej: ,Regulamin”).

6 Organizacyjny (dalej: OR), Finansowy (WF), Komunikacji i Transportu (KT), Architektury i Budownictwa (AB),
Edukacji, Kultury, Sportu i Promogji (EK), Srodowiska i Rolnictwa (SR) oraz Geodezji i Nieruchomosci (GN).

7 Studia podyplomowe - nowe Pzp (20.06.2021 r.), szkolenia z elektronizacji postepowan (17.12.2020 r.),
udzielania zaméwien do 130 tys. zt (08.02.2021 r.) oraz sktadania sprawozdan w tym zakresie (14.01.2022r.).

8 Naczelnik Wydziatu AB miat przypisane zadania w zakresie organizowania przetargéw do 27.01.2022r.

9 Rozporzadzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 18 grudnia 2020 r. ws. wzoru planu postepowan
0 udzielenie zamowien (Dz. U. z 2020 r. poz. 2362).

10 1 Jutego, 8 marca, 12 maja, 18 czerwca, 2 sierpnia, 27 i 28 pazdziernika oraz 20 grudnia 2021 r.

1118 lutego i 22 marca 2022 .

12 Zarzadzenie Starosty z 31 grudnia 2020 r. ws. wprowadzenia regulaminu udzielania zamoéwien (zmienione
zarzadzeniem z 17 marca 2022 r.).



i rzetelnosci wydatkowania $rodkow. W przypadku zamowien do 60 tys. zt wymagano
analizy rynku poprzez uzyskanie ofert od co najmniej dwéch oferentéw, w formie
wydrukéw z internetu, zapytan telefonicznych, pisemnych lub elektronicznych oraz
zapytan internetowych lub na platformie zakupowej. Dla zaméwierr o warto$ci
przekraczajgcej 60 tys. zt i nizszej od 130 tys. zt obowigzywata ww. procedura, z
wytgczeniem mozliwosci uzyskiwania ustnych ofert cenowych poprzez zapytania
telefoniczne i obowigzku sporzadzenia pisemnej umowy
z wykonawcg. W uzasadnionych przypadkach, np. z przyczyn organizacyjno-
technicznych lub wynikajacych ze specyfiki zamowienia, mozliwe byto jego udzielenie
bez ww. analizy, lecz z podaniem uzasadnienia.

Zgodnie z Regulaminem udzielania zamoéwien, w przypadku zamowien udzielanych z
zastosowaniem Pzp, wszczecie procedury udzielenia zamoéwienia nastepowato przez
sporzadzenie odpowiedniego wniosku we wiasciwe] komorce organizacyjnej.
Przeprowadzenie postepowania, zebranie dokumentacji i przygotowanie umowy byto
obowigzkiem kierownika danej komérki, ktory realizowat swoje zadania przy pomocy
komisji przetargowej. Powyzsze regulacie, w tym dotyczace zamowien
niepodlegajacych Pzp, umozliwialy wdrozenie zasad wydatkowania Srodkow
publicznych, o ktérych mowa w art. 44 ust. 3 pkt 1 ustawy o finansach publicznych's.

(akta kontroli str.105-137)

1.4. Starostwo terminowo przekazato do Urzedu Zamdwien Publicznych, przy uzyciu
formularza udostepnionego na portalu tego urzedu, sprawozdanie 0 zaméwieniach
udzielonych w 2021 r., ktére zawierato elementy okreSlone w rozporzadzeniu'.
Wobec tego, ze w 2021 r. udzielono jednego zamdwienia na podstawie przepisow
ustawy z 29 stycznia 2004 r. — Prawo zamdwien publicznych (wszczete w 2020 r.),
16 lutego 2022 r. przekazano dodatkowe sprawozdanie.

(akta kontroli str.147-175)

1.5. W Starostwie w 2021 r. zapewniono realizacie wymogow Pzp w zakresie
elektronicznej  formy  postgpowania o udzielenie zamdwienia poprzez
wykorztystywanie miniportalu prowadzonego przez UZP. W 2022 r. wykorzystywano
elektroniczng platforme komunikacji z wykonawcami (aplikacja internetowa'?), na
podstawie umowy z jej operatorem'®. System ten obejmowat strone jako model
chmury obliczeniowej, a takze aplikacje przechowywang i wykonywang na serwerach
operatora oraz udostepniang przez internet, w ktdrej zamieszczane byty
postepowania zamawiajacego i oprogramowanie ustugowe'?. Jej stosowanie
eliminowato koniecznos¢ instalacji i pracy systemu na komputerze zamawiajacego, a
zarzadzanie nim, aktualizacje i pomoc techniczng zapewniat operator. Zgodnie
z umowg operator zapewniat tez zgodnos¢ platformy z przepisami dotyczacymi
komunikacji elektronicznej i bezptatnie udostepniat ustuge wykonawcom, zapewniajac
jej interoperacyjno$¢ z innymi powszechnie uzywanymi produktami. Starostwo
ponosito roczne optaty abonamentowe za udzielenie licencji w zakresie obstugi
postepowant ustawowych i regulaminowych - odpowiednio 2691,24 z
i 738 zt oraz optate jednorazowa 615 zt zwigzang z uruchomieniem profilu nabywcy
i szkoleniem. Operator zapewniat, m.in. moduty szyfrowania ofert, ich zestawienia
| poréwnania, archiwum postepowan, modut raportow, rejestry umow/wydatkéw, plan
postepowann  powyzej progu ustawowego oraz gwarantowat integracje

13 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 305, ze zm.).

14 Rozporzadzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z 20 grudnia 2021 r. ws. zakresu informacji zawartych
w rocznym sprawozdaniu o udzielonych zaméwieniach, wzoru, sposobu przekazywania oraz sposobu i trybu jego
korygowania (Dz. U. z 2021 r. poz. 2463).

15 Aplikacja dostepna pod adresem platformazakupowa.pl.

16 Umowa Nr PRO/1509/10/2021 z 21 grudnia 2021 r., zawarta z firmg Open Nexus Sp. z 00. z/s w Poznaniu.

7 Oprogramowanie SaaS (z ang. Software as a Service).

5



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

z platformg e-zamdwienia i dostosowanie systemu do zmian prawnych. Tytutem
umowy optacono'8 abonamenty za 2022 r. i wniesiono optate jednorazowag w taczne;
kwocie 4 044,24 zt. Wg pracownicy ds. zamowien, ww. platforma stanowi bardzo
pomocne narzedzie, ktére znacznie usprawnia prowadzenie postepowan, gtéwnie w
zakresie komunikacji z wykonawcami oraz jest zrodtem wiedzy o stosowaniu Pzp
(szkolenia). Dotychczas nie odnotowano zadnych trudnosci i usterek w jej dziataniu,
a jej moduty spetniajg wiele funkcji, w tym sporzadzanie zestawien ofert, raportéow
| sprawozdan.

(akta kontroli str.176-194, 247)

1.6. Starostwo, w kontrolowanym okresie, udzielito na podstawie przepisow Pzp — art.
275 ust. 1, trzech zamoéwien o warto$ci 946 tys. z, tj. dwoch na roboty budowlane o
warto$ci: 294 tys. zt'9 w 2021 r. i 510 tys. zi20 w | potowie 2022 r. oraz jednego na
dostawy o warto$ci 142 tys. zt2! (w 2021 r.), ujmujac je w wymaganych rejestrach i
sprawozdaniach.

(akta kontroli str.195-216, 326-328)

W dziatalnosci Starostwa w przedstawionym zakresie stwierdzono nastepujace
nieprawidtowosci:

1. W zakresach czynnosci naczelnikéw czterech wydziatéw (GN, AB, OR, WF) nie
ujeto obowigzkéw w zakresie organizacji i prowadzenia postepowan o udzielenie
zamdwien publicznych, pomimo tego, Zze zadania te nalezaty do ich podstawowych
obowigzkow wskazanych w § 19 ust. 19 Regulaminu organizacyjnego. Z wyjasnien
Starosty wynikato, ze powodem tego byto niedopatrzenie, przy czym prawidtowo$¢
postepowan zapewniata kazdorazowo komisja przetargowa Scisle wspdtpracujgca
z pracownikiem ds. zaméwien, ktéry koordynowat przebieg jej pracy w odniesieniu
do wymogdw Pzp, a postepowania konsultowano z radcg prawnym.

(akta kontroli str. 19-20, 31-32, 36-38, 42-45, 265-282)

2. Na stronie BIP Starostwa, wbrew wymogowi art. 23 ust. 4, nie opublikowano
czwartej aktualizacji planu zaméwien publicznych na rok 2021, sporzadzonej 12
maja 2021 r. Z wyjasnien inspektora OR zajmujacego sie sprawami zamowien
wynikato, ze byto to spowodowane przeoczeniem.

(akta kontroli str.36-38, 63-66, 89-90, 220-222, 247)

W Starostwie zapewniono warunki organizacyjno-prawne do realizacji zadan
w zakresie przygotowania i prowadzenia postepowan o zamowienia publiczne
zar6wno na podstawie Pzp jak i przepisow wewnetrznych. Stwierdzono bowiem, ze
dostosowano przepisy Regulaminu udzielania zaméwien do przepisow Pzp oraz
wyznaczono pracownikdw odpowiedzialnych za organizacje procesu udzielania
zambwien. Jednakze nie wszystkim pracownikom przypisano te zadania w ich
zakresach obowigzkow i czynno$ci. W Starostwie zapewniono realizacje wymogu
elektronizacji postepowan podlegajacych przepisom Pzp. Wywigzano sie rowniez
z obowigzkéw sprawozdawczych, informacyjnych i planistycznych w zakresie
udzielania zamowien, za wyjatkiem nieogtoszenia w BIP jednej z aktualizacji planu
zamowien na rok 2021.

'8 Faktura VAT Nr FV 00311/01/2022 z 11 stycznia 2022 r. (data udostepnienia/wdrozenia platformy).

19 Remont zewnetrzny zabytkowego zamku w Olecku; dalej: Remont zamku.

20 Rozbudowa i przebudowa budynku Starostwa Powiatowego w Olecku - etap |, dalej: Remont dachu.

21 Zakup i dostawa t6zek wraz z osprzetem dla Oddziatu Chirurgicznego OLMEDICA Sp. z 0o. w Olecku, dalej:
Dostawa tozek.
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2. Prawidlowos¢ prowadzenia postgpowan o udzielenie

zamoéwien publicznych

2.1. W okresie objetym kontrolg Starostwo nie udzielato zamdwien o warto$ci rownej
lub przekraczajgcej progi unijne okreslone w art. 3 Pzp.

(akta kontroli str.326-327)

2.2. Badanie dokumentacii trzech postepowan, tj. Remont zamku, Remont dachu oraz
Dostawa t6zek, wykazato, ze przestrzegano wymogdéw Pzp, m.in.:

warto§¢ szacunkowg zamdéwien na ww. remonty ustalono w oparciu
0 kosztorysy inwestorskie na 27 lub 50 dni przed wszczeciem postepowania,
a w przypadku dostawy warto$¢ ustalono 58 dni przed wszczeciem
postepowania, w oparciu o informacje cenowe;

na realizacje zadan zabezpieczono $rodki finansowe w budzecie Powiatu,
tj. 363,7 tys. zt na Remont zamku (roboty dodatkowe 61 tys. zt), 566 tys. zt na
Remont dachu (roboty dodatkowe 40,8 tys. zt) i 150 tys. zt na Dostawe t6zek;

sporzadzono, zgodnie z art. 281 Pzp, specyfikacie warunkéw zamédwienia
(SWZ) oraz opublikowano je w BZP i BIP, a takze na platformie zakupowej lub
miniportalu UZP;

przedmiot zamowienia opisano w oparciu o dane projektowe robét, Polskie
Normy, specyfikacje techniczne (remonty) lub wymogi ustawy o wyrobach
medycznych (dostawa), dopuszczajac mozliwos¢ stosowania réwnowaznych
produktéw lub rozwigzan;

okre$lajagc warunki udziatu w postepowaniu wymagano od wykonawcow
zdolnosci wystepowania w obrocie gospodarczym, a takze udokumentowania
odpowiedniej sytuacji ekonomiczno-finansowej oraz posiadania okreslonych
kwalifikacji i doswiadczenia, a w przypadku zamoéwien na roboty budowlane —
zatrudnienia czesci personelu na podstawie stosunku pracy (por. art. 95 Pzp);

stosowano kryteria oceny ofert dotyczace ceny (waga 60%) oraz okresu
udzielonej gwarancii i rekojmi (40%), podajac sposob ich wyliczenia;

ogfoszenia 0 zamdwieniach i ogtoszenia o wyniku postepowania opublikowano
w BZP i BIP, a takze na miniportalu UZP (w 2021 r.) lub na platformie zakupowe;
(w2022r.);

zastosowano dopuszczalny dla zamdwien o tej warto$ci tryb postepowania,
tj. tryb podstawowy bez negocjacii (art. 275 pkt 1);

do prowadzenia postepowan powotano komisje przetargowe, a ich cztonkowie
ztozyli oSwiadczenia w trybie art. 56 ust. 4 w zw. z art. 56 ust. 1-2 i ust. 3;

w SWZ i ogtoszeniach prawidtowo okreslono termin zwigzania ofertg (ponizej
30 dni — zgodnie z art. 307) i termin skfadania ofert (powyzej 14 dni — zgodnie z
art. 283) oraz warunki dotyczace sposobu i terminu ich otwarcia;

prawidtowo dokonano oceny ofert pod katem kryteriow oceny i zgodnosci
z SWZiPzp, w tym przestrzegano zakazu negocjacji i zmian ofert (art. 223);

wybrano oferty najkorzystniejsze i sporzadzono protokoty z postepowan oraz
zawiadomiono wszystkich oferentéw o wynikach postepowan;



Stwierdzone
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z wykonawcami zawarto umowy wg wzoru zatgczonego do SWZ, a okreslony
w nich przedmiot zamowienia byt zgodny z wybrang ofertg;

w projektach uméw wymagano zabezpieczenia nalezytego wykonania uméw
(5%) i okreslono kary umowne, np. za odstgpienie wykonawcy od umowy;

opublikowano w BZP i BIP ogtoszenia o wykonaniu uméw — przed uptywem 30
dni od odbioru koncowego robdt, natomiast nie zachowano tego terminu
w przypadku VIII czesci zamdwienia na Dostawe t6zek (trzy dni opdznienia).

(akta kontroli str. 138-141, 326-327, 332-769, 773-1159)

W dziatalnosci Starostwa w przedstawionym zakresie stwierdzono nastepujace
nieprawidtowosci:

1.

Ogtoszenie o wykonaniu umowy nr OR.273.2.1.2021 z 16 wrze$nia 2021 r.
w sprawie zamdwienia na dostawe szafek lekarskich (cze$¢ VIII), w ramach
postepowania na Dostawe tdzek, zamieszczono w BZP 26 pazdziernika 2021 r.,
tj. 33 dni po dokonaniu odbioru ww. dostawy (23 wrzes$nia 2021 r.). Natomiast
termin do zamieszczenia w BZP ogtoszenia o wykonaniu umowy wynosi - na
podst. art. 448 Pzp - 30 dni. Jak wyjasnita pracownica ds. zamdwien byto to
spowodowane niewiedza, ze ogtoszenia te nalezato publikowa¢ odrebnie co do
kazdej z umow zawartych w ramach postepowania na Dostawe 16zek.

(akta kontroli str. 247, 1132-1147, 1154-1159)

Starostwo nie wyegzekwowato od wykonawcy Remontu zamku wniesienia
zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy w sprawie zamowienia
publicznego, w terminie wynikajacym z § 7 ust. 5 umowy z 1 grudnia 2021 r.
w zwigzku z art. 449 ust. 3 Pzp, tj. przed zawarciem tej umowy. Zabezpieczenie to
whniesiono dopiero 33 dni po podpisaniu umowy. Starosta wyjasnita, ze przyczyng
tego opdznienia byto przeoczenie spowodowane nawatem pracy pracownika
merytorycznego.

(akta kontroli str. 139-146, 439-450, 477)

3. W umowach o udzielenie zaméwien z 1 grudnia 2021 r. na Remont zamku (§ 11

ust. 2 pkt 4 i 5) oraz z 15 czerwca 2022 r. na Remont dachu (§ 10 ust. 2 lit. a
i ust. 5), a takze w projektach tych umow przewidziano mozliwos¢ rezygnacji
z czesci robot, réwniez w przypadku zmiany ich technologii, lecz mimo tego,
w ww. umowach i ich projektach nie okreslono minimalnej wartosci lub wielko$ci
Swiadczenia stron, co byto niezgodne z art. 433 pkt 4 Pzp. Starosta wyjasnita, ze
zapisy w umowach dawaty mozliwo$¢ polepszenia sposobu wykonania robét bez
bez konieczno$ci kolejnego postepowania. Jednak, z nowszych technologii nie
skorzystano, nie zrezygnowano tez z zadnych rob6t i nie zmniejszano
wynagrodzenia, wiec ww. zapisy byty zbedne.

(akta kontroli str. 139-146, 439-450, 713-738)

4. W umowie o0 udzielenie zamdwienia na Remont zamku oraz w jej projekcie, wbrew

wymogowi art. 436 pkt 3 Pzp, nie okreslono tacznej maksymalnej wysokosci kar
umownych, ktérych mogq dochodzi¢ strony. Starosta wyjasnita, ze brak ten
wynikat z przeoczenia pracownika, ktory przygotowywat dokumentacje
postepowania.

(akta kontroli str. 139-141, 439-450, 770-772)

2.3. Zamowienia o warto$ci szacunkowej ponizej 130 tys. zt

2.3. W okresie objetym kontrolg w Starostwie przeprowadzono 12 postepowan
0 udzielenie zamowien, ktorych warto$¢ szacunkowa nie przekraczata 130 tys. zt.
W ich wyniku zawarto 24 umowy o udzielenie zamdwienia na kwote 882,3 tys. zt.
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Badaniem objeto dwa zamowienia, tj. dotyczace dostawy i montazu wirtualne]
strzelnicy oraz dostawy sprzetu na jej wyposazenie, stanowigce przedmiot jednego
przedsiewziecia w ramach konkursu ogtoszonego przez MON22. Zabezpieczona
w budzecie Powiatu na 2021 r. wartos¢ tego przedsiewziecia wynosita 150 tys. zt,
a otrzymana na ten cel dotacja z MON wyniosta 120 tys. zt (80% warto$ci). Dostawe
strzelnicy i dostawe jej wyposazenia objeto oddzielnymi zamdwieniami, wydatkujac
na nie odpowiednio 129 000 zti 20 910 zt brutto (razem 149 946 ), tj. 104 878,05 zt
i 17 000 zt netto (razem 121 878,05 zt). Dotacje rozliczono 14 marca 2022 r. — kwota
jej wykorzystania wyniosta 117 544 zt, a niewykorzystang kwote 2 456 zt zwrdcono
do budzetu. Pozostate wydatki pokryto ze srodkéw wiasnych — 29 386 zt oraz innych
zrodet — 3 016 zt. Starosta wyjasnita, ze realizacja tego projektu poprzez udzielenie
dwoch odrebnych zamdéwien wynikata z roznej specyfiki ich zakreséw, ktdrych nie
mbgt spemi¢ jeden wykonawca, co stwierdzono w wyniku rozeznania rynku,
a ponadto uprawniata do tego taczna cena przedsiewzigcia ponizej 130 tys. zt.

Postepowania na strzelnice i jej wyposazenie?3 przeprowadzono wg Regulaminu
udzielania zamowien, w trybie zapytania ofertowego, tj.:

» przed ich wszczeciem terminowo ustalono warto$ci szacunkowe zaméwien,
a zapytania ofertowe ogtoszono w BIP;

» zanalizy rynku, celem wyboru wykonawcdw, sporzadzono notatki stuzbowe wg
wzoru wymaganego regulaminem konkursu MON;

* w zapytaniach ofertowych ujeto niezbedne istotne informacje nt. postepowan;
* 0 wynikach postepowan zawiadomiono wszystkich oferentow;
» sporzadzono protokoty z postepowar;

e zawarto umowy wg wymaganego wzoru, ujmujac je w rejestrze wiadciwego
wydziatu, ktory archiwizowat dokumentacje (EK);

» wybrane oferty i zawarte umowy byty zgodne z zapytaniami ofertowymi oraz
zabezpieczaly interes zamawiajacego poprzez kary umowne, m.in. tytutlem
opdznienia wykonania zadania (0,5% wynagrodzenia umownego netto/dzien).

W ocenie Starosty, w zakresie postepowan na ww. zaméwienia nie wystapity zadne
istotne trudnosci, poza konieczno$cig trzykrotnego prowadzania procedury na wyboér
dostawcy wyposazenia do strzelnicy, z uwagi na pandemie i drastyczny wzrost cen.

(akta kontroli str.251-253, 329-331, 770-772, 1160-1326)
W dziatalno$ci Starostwa w powyzszym zakresie nie stwierdzono nieprawidtowosci.

W Starostwie na ogdt prawidtowo przeprowadzono postepowania w zakresie
zambwien, do ktorych zastosowanie miaty przepisy Pzp. Oszacowania warto$ci tych
zamowien dokonano z nalezytq starannoscig i terminowo oraz zastosowano wiasciwe
tryby ich udzielania. Przestrzegano takze wymogdéw Pzp dotyczacych zawartosci,
termindw i sposobu publikacji ogloszen, okreSlania warunkéw udziatu
w postepowaniu oraz kryteridw oceny ofert. Jednakze ogtoszenie o wykonaniu jednej
z uméw zamieszczono z opOznieniem w stosunku do ustawowego terminu,
a takze dopuszczono do nieterminowego zlozenia zabezpieczenia nalezytego
wykonania umowy. Stwierdzone takze nieprawidtowos$ci dotyczace braku w dwoch
umowach i ich projektach wymaganych ww. ustawg zapiséw, j.:

22 Konkurs pn. ,Strzelnica w powiecie”, ktdrg utworzono w Zespole Szkét Licealnych i Technicznych w Olecku.
23 Maty strzeleckie (4), niszczarka (1), rolety (4), szafa (1), stoly do czyszczenia broni (2), ekran elektryczny (1).
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- W obu przypadach nie okreslono minimalnej wartosci lub wielkoSci
$wiadczenia stron (art. 433 pkt 4 Pzp),

- w jednym przypadku nie podano fgcznej maksymalnej wysoko$ci kar
umownych, ktérych mogg dochodzi¢ strony (art. 436 pkt 3 Pzp).

Zgodnie z uregulowaniami wewnetrznymi przeprowadzono natomiast badane
zamdwienia niepodlegajace przepisom Pzp (17% wartosci zamowien z tego zakresu),
gdyz m.in. wiasciwie ustalono ich warto$¢ szacunkowg, rzetelnie dokumentowano ich
przebieg oraz zawarto umowy z wykonawcami spetniajagcymi kryteria ujete w
zapytaniach ofertowych.

3. Realizacja nadzoru i kontroli nad udzielaniem zaméwien
publicznych

3.1. Zgodnie z Regulaminem organizacyjnym nadzor nad postepowaniami
0 zamdwienia publiczne w Starostwie odbywat sie poprzez dziatania naczelnikow
wydziatéw, ktérzy w ramach swoich obowigzkéw odpowiadali za podziat zadan
w tym zakresie oraz przygotowanie i prowadzenie postgpowan. Koordynacja
postepowan nalezata do pracownika OR wyznaczonego do spraw zamowien
publicznych, ktory wg Starosty odpowiadat za planowanie i sprawozdawczo$c,
informowat Staroste o wszelkich problemach i przekazywat pracownikom informacje
0 zmianach prawnych. Ostateczny nadzér petnit Starosta, ktdry wprowadzit regulamin
kontroli zarzadczej?*, wskazujgc osoby lub podmioty uprawnione do jej
przeprowadzania?®. Sprawozdanie z realizacji planu kontroli zarzadczej w 2021 r.
opublikowano w BIP 28 stycznia 2022r.

(akta kontroli str. 14-15, 19-20, 31-32, 36-38, 251-257, 297-306)

3.2. W planach audytu wewnetrznego opracowanych na lata 2021 i 2022 wskazano
jednostki organizacyjne podlegajace temu audytowi, okreslajac stopien ryzyka dla
obszaréw ich dziatalnosci. Ze wzgledu na niski poziom ryzyka audytem nie objeto
udzielania zamdwien publicznych. Kompleksowg kontrole gospodarki finansowe;
Powiatu przeprowadzita w 2021 r. RIO% (22 lutego — 16 kwietnia), ktdrg objeto m.in.
zambwienia publiczne. Ujawnione nieprawidtowo$ci w tym zakresie polegaty na braku
publikacji planu zamdwien na 2020 r., nieterminowym sporzadzeniu takiego planu na
rok 2021, nieudokumentowaniu sposobu ustalenia wartosci szacunkowej remontu
budynku Starostwa (niezgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 1 ustawy o narodowym zasobie
archiwalnym?’) oraz braku kosztorysu inwestorskiego dla tego remontu
i niestosowaniu przepiséw regulaminu udzielania zaméwien przy udzielaniu
zambwienia na roboty budowlane dotyczace tego =zadania. W zwigzku
z nieprawidtowo$ciami RIO zalecita terminowe sporzadzanie planu zaméwien
publicznych i jego publikacje, staranne szacowanie warto$ci zamdwien i jej
dokumentowanie oraz przestrzeganie regulaminu udzielania zamowien. Starostwo
zobowigzato si¢ zrealizowaé powyzsze wnioski.

(akta kontroli str. 226-250, 307-325)
W dziatalno$ci Starostwa w powyzszym zakresie nie stwierdzono nieprawidtowosci.

24 Zarzadzenie Nr 41/2011 Starosty z 14.12.2011 r.

25 \Nicestarosta, Sekretarz i Skarbnik Powiatu lub wyznaczeni pracownicy, kierownicy komorek organizacyjnych,
inspektor ds. kontroli oraz podmioty zewnetrzne na podstawie umowy cywilno-prawnej (np. audytorzy).

26 Regionalna Izba Obrachunkowa w Olsztynie.

27 Ustawa z 14 lipca 1983 r. 0 narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. poz. 164, ze zm.).
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Uwagi

Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

W Starostwie zorganizowano system nadzoru nad organizacjq i prowadzeniem
postepowan o udzielenie zamoéwien publicznych, w ktéry zaangazowani byli Starosta
i naczelnicy wydziatéw. Problematyka udzielania zamowien publicznych zostata
uwzgledniona w planowaniu kontroli zarzadczej, jednak ryzyko wystgpienia
nieprawidtowo$ci zostato ocenione jako niskie, niewymagajace szczegélnego
nadzoru. Jednak, zdaniem NIK, nieprawidtowosci stwierdzone w ramach badania te;
problematyki, zwtaszcza brak wymaganych elementéw w umowach w sprawie
zamdwienia publicznego, a takze wyniki wczesniejszej kontroli RIO, wskazujg na
potrzebe wzmocnienia efektywnos$ci kontroli zarzadczej nad udzielaniem zamoéwien
publicznych.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i wnioski:

Zdaniem NIK, nieprawidtowosci stwierdzone w obszarze dotyczacym udzielania
zamdwien podlegajacych Pzp, zwlaszcza polegajace na braku w umowach zapiséw
wymaganych przepisami tej ustawy, wskazujg na potrzebe zwiekszenia nadzoru nad
organizacjg procesu udzielania zamowien w Starostwie, w tym wzmozenie dziatan
w ramach kontroli zarzadczej w celu ograniczenia ryzyka wystepowania powyzszych
nieprawidtowosci.

1. Dostosowanie zakreséw czynnosSci pracownikow do zadan wynikajacych
z regulaminu organizacyjnego Starostwa.

2. Terminowe publikowanie aktualizacji planu postepowan o udzielanie zaméwien
oraz ogtoszen o wykonaniu umowy w sprawie zamoéwienia publicznego.

3. Egzekwowanie od wykonawcow terminowego wnoszenia zabezpieczenia
nalezytego wykonania umowy.

4. Zapewnienie petnej realizacji wymogdéw Pzp co do treSci uméw w sprawie
zamdwienia publicznego.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.



Olsztyn, 24 listopada 2022 r.

Kontroler
Edward Odojewski

Gtowny specjalista kontroli
panstwowej

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie
Dyrektor
Piotr Gorny



